Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 20/03/2025 - 16:29 3686/2025

1

MOÇÃO Nº 82/2025

De Congratulações ao Grêmio Estudantil da
EMEF Profª Maria Aparecida de Oliveira
Ribeiro, pela realização do processo eleitoral
e pela posse da chapa PEC (Pensar,
Elaborar, Cumprir), fortalecendo a
participação democrática no ambiente
escolar.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A escola não se resume ao ensino de
disciplinas e conteúdos programáticos. Ela é, antes de tudo, um espaço de
formação cidadã, onde se moldam indivíduos preparados para participar
ativamente da sociedade. Nesse sentido, o grêmio estudantil representa uma
das mais ricas oportunidades de aprendizado, permitindo que os alunos
exercitem, na prática, o diálogo, a representatividade e a construção coletiva.
Nos dias 19 e 20 de março deste ano, a EMEF Profª Maria Aparecida de
Oliveira Ribeiro, na Vila Nova, demonstrou a força desse ideal ao organizar a
eleição do Grêmio Estudantil “Júlio Cezar Kaam” (batizado em homenagem ao
antigo diretor da escola), proporcionando aos alunos a vivência real do
processo democrático.

Com uma votação expressiva de 70,15% do
total de eleitores, o pleito escolar resultou em 329 votos e consolidou o
protagonismo juvenil dentro da instituição. A vitória da chapa PEC (Pensar,
Elaborar, Cumprir) não apenas conferiu aos seus integrantes a
responsabilidade de representar os interesses dos colegas, mas também
celebrou o engajamento dos alunos na construção de uma escola mais
participativa. O envolvimento das chapas concorrentes, a apresentação de
propostas e o comprometimento dos estudantes em debater suas ideias
trouxeram uma experiência enriquecedora, onde valores como respeito, escuta
ativa e cooperação foram reforçados a cada etapa da eleição.

Mais do que uma disputa entre propostas, a
eleição do grêmio estudantil representa um rito de passagem para a cidadania
ativa. É nesse momento que os alunos descobrem o peso da escolha, a força
da argumentação e a importância da coletividade. Cada chapa concorrente
trouxe ao debate diferentes visões e soluções para a realidade escolar,
estimulando o pensamento crítico e o envolvimento dos estudantes em
questões que afetam seu cotidiano. A troca de ideias, os planos apresentados
e o engajamento na campanha eleitoral foram, por si só, uma valiosa
experiência de aprendizado que transcende a sala de aula e ecoa para além
dos muros da escola.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 20/03/2025 - 16:29 3686/2025

2

Mais do que uma competição, o processo
eleitoral escolar é um marco na formação dos alunos. O voto consciente, a
formulação de projetos e a convivência entre diferentes visões ensinam que a
democracia se fortalece na diversidade de pensamentos e na busca pelo
consenso. Cada estudante que participou desse pleito, seja como candidato,
eleitor ou apoiador de uma chapa, teve a oportunidade de compreender que o
verdadeiro poder democrático reside na participação coletiva e na
responsabilidade compartilhada.

A experiência democrática construída dentro
da escola se reflete em cada decisão e atitude da comunidade estudantil. O
grêmio estudantil não se limita à representação formal dos alunos, mas atua
como um elo fundamental entre os diferentes segmentos da escola,
promovendo um ambiente mais participativo e colaborativo. Projetos culturais,
debates sobre melhorias na infraestrutura, incentivo ao esporte e à inclusão
social são algumas das frentes em que o grêmio pode atuar, estimulando nos
estudantes o senso de responsabilidade e a certeza de que são agentes de
transformação dentro e fora da escola.

Com a posse do novo grêmio, inicia-se um
ciclo de trabalho que transcende o simbolismo das urnas. O desafio agora é
transformar ideias em ações concretas, dialogar com a direção e os
professores, mediar as demandas estudantis e manter viva a chama do
engajamento coletivo. A escola, ao incentivar essa experiência, reafirma seu
papel como um espaço onde os alunos não apenas aprendem sobre cidadania,
mas a praticam desde cedo.

Ante o exposto, Luiz Rogério Santos de
Jesus, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,
REQUER ao Egrégio Plenário que faça constar, na ata desta sessão, Moção
de Congratulações ao Grêmio Estudantil da EMEF Profª Maria Aparecida de
Oliveira Ribeiro, pela realização do processo eleitoral e pela posse da chapa
PEC (Pensar, Elaborar, Cumprir), fortalecendo a participação democrática no
ambiente escolar.

Dê-se ciência aos homenageados:

MEMBROS DA CHAPA PEC (PENSAR,
ELABORAR, CUMPRIR):

1. Rafael B. Guimarães, Presidência;
2. Alice Eduarda Cordeiro, Vice-Presidência;
3. Manuela A. Candido, Secretaria;
4. Pedro H. S. da Silva, Tesouraria;
5. Rafael Pereira Gomes, Diretoria de Esportes;

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 20/03/2025 - 16:29 3686/2025

3

6. Nicolas Magalhães B. Leite, Diretoria de
Cultura;
7. Lohany Dzuibate, Diretoria de Comunicação
e Rede Social;
8. Thiago Silva Finco dos Santos, Diretoria de
Inclusão;
9. Mikaela Miranda Matheus, Diretoria de Meio
Ambiente;

10. Sophia Olimpia Silva, Diretoria de
Convivência Escolar.

EQUIPE GESTORA DO PLEITO DO
GRÊMIO ESTUDANTIL

1. Maurício Barros Rabelo da Silva, Diretoria
Escolar;

2. Ana Rosa Fonseca, Vice-Diretoria Escolar;
3. Thiago da Silva Santos, Coordenação

Pedagógica;
4. Katia Gonçalves Nogueira de Pinho,

Coordenação Pedagógica;
5. Fábio Nogueira Kaam, Representação

Docente.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 20 de março de 2025.

LUIZ ROGÉRIO SANTOS DE JESUS
(GONZAGUINHA)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X19VK0B07ZD6H51C
		2025-03-24T16:30:46-0300

		2025-03-24T16:30:46-0300

		2025-03-24T16:30:46-0300